СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 ВОЛХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

от   17  августа  2011 г.                                                                  № 21

О принятии  проекта Устава  муниципального образования

Староладожское сельское поселение

Волховского муниципального района

Ленинградской области

в новой редакции

(второе чтение)

В   соответствии  с  федеральным   законом     от 6  октября 2003 года

 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, учитывая изменения и дополнения  на  публичных слушаниях по проекту  Устава  муниципального  образования Староладожское  сельское  поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области в новой редакции,  Совет  депутатов  решил:

   1. Внести изменения и дополнения в проект Устава  муниципального образования Староладожское сельское поселение  (Приложение №1).

   2. Принять Устав муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области с дополнениями и изменениями  в новой  редакции,  во втором   чтении.

   3. Контроль за  исполнением  решения  возложить  на главу муниципального образования  Староладожское  сельское  поселение.

   4.   Решение вступает в силу после его принятия.

Глава муниципального образования

Староладожское сельское поселение                                        В.Н. Горнак

                                                                                       Приложение № 1

                                                                                                         Утверждено

                                                                                             Решением Совета депутатов

                                                                                            муниципальное образование

                                                                                     Староладожское сельское поселение

                                                                                               №  21 от  17   августа  2011г.

     Внести в Устав муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области следующие изменения и дополнения:
    Привести «Содержание» Устава в соответствие с названиями статьи Устава и нумерацией  страниц этих стаей.

    Дополнить «Содержание» Устава статьей 2.1. «Изменение границ муниципального образования. Преобразование муниципального образования»
   Исключить из  «Содержания» Устава  название  статьи 16 «Утрата  доверия избирателей, совершение действий, порочащих звание депутата». Изменить  порядковую численность всех статей Устава с статьи 16. Соответственно Статья 17 «Возбуждение процедуры отзыва гражданами» будет статьей 16, и так далее. Всего в Уставе вместо 76, по численности  будет  75 статей.

      В «Содержании» Устава название статьи 23  читать  «Гарантии для депутата выборного должностного лица, в отношении  которого в отношении которого возбуждается процедура отзыва».

     В «Содержании» Устава  в название  статьи 49, статьи 50, статьи 51, статьи 52, статьи 53 добавить слово «местная», читать «местная  администрация».

     Дополнить «Содержание» Устава статьей 69.1 «Об отстранении от должности  главы муниципального образования ».
    Статья 1. Наименование поселения, наименование органов местного самоуправления
    В пункт 7 ст.1  включить «Полное и сокращенное наименование для применения  в муниципальных правовых актах и документах – равнозначны».
    Статья 4 Вопросы местного значения поселения

    В подпункте 20 пункта 1 убрать слово «городских».

    Подпункт  27 после слов «муниципального образования» добавить « а так же осуществление муниципального контроля в области использования и охран особо охраняемых природных территорий местного значения».
      Подпункт 31 после слов  «законами Ленинградской области»  добавить:
    « -  к отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля организаций и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяется  Федеральный закон от26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
       Статью 4 добавить подпунктом 34 следующего содержания «обеспечение  выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального образования, проведение открытого аукциона на право  заключать договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом».
    Статья 5. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не относящихся к вопросам местного  значения поселения.

     Подпункт 10 читать в следующей редакции «создание условий для муниципальной пожарной охраны».

    Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления

    Подпункт 3 пункта 2 статьи 6 читать в следующей  редакции:

     «Создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа».

     Подпункт 5 пункта 2 статьи 6 читать в новой редакции:

    «Регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам  для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входят указанные поселения».

      Пункт 2 статьи 6 дополнить подпунктом 5.1. следующего содержания:

     «Полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными федеральным законом о теплоснабжении».

    Глава 2. Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участие населения в осуществлении местного самоуправления

   Статья 9. Местный референдум

   Абзац 2 пункта 1 статьи 9 читать в новой редакции:

  «Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования Староладожское сельское поселение. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет. Граждане участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании».

    Статья 36. Полномочия совета депутатов
    Подпункт 39 пункта 2 читать в следующей редакции: «-определяет в соответствии с законодательством правила пользования природными ресурсами, выносит решения о приостановлении строительства или эксплуатации объектов в случае нарушения экологических, санитарных, строительных норм на территории поселения»;
   Пункт 2 статьи 36 дополнить подпунктом следующего содержания:
«Определение органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков и установление порядка взаимодействия уполномоченного органа  и муниципальных заказчиков».

    Статья 49. Местная администрация

    В п.3 статьи 49  читать его в следующей редакции  «Местная администрация обладает правами юридического лица и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законодательством, настоящим Уставом и решением совета депутатов муниципального образования. Тип – муниципальное казенные учреждение».
   Статья  55. Муниципальная избирательная комиссия поселения

   Дополнить пункт 2 статьи 55 новым абзацем «Срок полномочий избирательной комиссии муниципального образования  составляет пять лет. Если срок полномочий  избирательной комиссии муниципального образования  истекает в период избирательной кампании, после  назначения  референдума и до окончания кампании референдума, в котором участвует данная комиссия, срок ее полномочий  продлевается  до окончания этой избирательной кампании, кампании референдума. Данное положение  не применяется при проведении повторных  и дополнительных выборов депутатов представительного органа муниципального образования. Полномочия избирательной  комиссии муниципального образования  могут быть прекращены досрочно законом субъекта  Российской Федерации в случае преобразования муниципального образования. Днем досрочного прекращения  полномочий такой  избирательной комиссии муниципального образования является  день вступления в силу закона субъекта  Российской Федерации о преобразовании муниципального образования.

   Избирательная комиссия  поселения формируется в количестве шести, восьми или десяти членов  с правом решающего голоса. Число членов избирательной комиссии муниципального образования  устанавливается  Уставом муниципального образования».

      Пункт  4 статьи 61 дополнить новым абзацем  в следующей редакции:
    «Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий, учреждений, осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления».